Objec. rerum sperandarum, & certa efficacij; fiducia, intuens in reale objectum. Sed quid ad object. Si relatio Deo realis accessit, mutatus est. At Deus non ~~mutatur~~, non mutatur? Respondent: Accessio relationis non mutat Deum, (quia illa non est accidens inhærens: & voluntas sic agendi, à qua pendet, æterni est:) sed absolorum, videlicet quantitatis & qualitatris accidentiarie.

PROBLEMA LXXXI.

An Aristoteles ratiōnēs iux̄ap̄zontu, id est, Quae similiiter insunt, & ratiōnēs exortu, id est, Quae similiter se habent, ad eundem locum Dialecticum perirent?

Conclus Negativa.

MORTALITAS similiter, ut loquitur Aristoteles, inest Crœso & Iro. Medicus & Architectus similiter se habent: ille ad restituendum valetudinem: hic ad fabricandum ædes. In his exemplis an Comp̄ratio sit unius generis quæritur. Videtur quidem, sed nō est re ipsa. Vocibus enim ὁμοίως & ἁμοίως, similis & similiter, aliquādo abutimur pro Par & Pariter: sicut vicissim par pro simili, ut: Par levibus ventis, id est, similis (quam ibi Par propriè etiam accipi potest, ut sententia sit, aequè levis atq; venti) & dispar pro dissimili, ut: Disparitas morum frangit amici.

nicitias, id est, dissimilitudo. Sic Grammatici saepe dicunt, Similes casus, similes modos pro iisdem. Et Joh. 5. Quæcunq; pater fecerit, hæc etiam filius *διποιῶς* facit, hoc est, & quæ,

Animadvertenda igitur est distinctio inter ea, quæ similiter inesse, & similiter se habere dicuntur. Eorum enim confusio facile errorem parere potest. In iis quæ similiter insunt nulla consideratur proportio, sed tantum *ἐνίσταρξις*, & tanquam diceres inexistentia attributorum: Eaq; pertinent ad Comparisonem Parium, ut: Cupere est similiter proprium partis ejus animæ, in qua est cupiditas, atque ratiocinari ejus partis, in qua est ratio. Similiter atq; id est, & quæ atq; seu pariter quam. In iis vero quæ similiter se habent, ipsa habitudo, *ἀνάλογία* seu proportio spectatur, cujus notæ sunt, Ut ad, Sic ad: & ostendit eam analogismus, hoc est, Syllogismus, quem vocant, proportionalis. Ut, sicut habet *le Medicus ad corpus*, sic architectus addomum. At Medicus sanat corpus. Ergo architectus extruit domum. Atq; talia pertinent ad Comparisonem Similium, hoc est, eorum, quæ qualitate convenient, Proportio enim, ut speciale quiddam, Similitudini, ut communiori, subjicitur. Sed de his alii etiam ante monuerunt. Itaq; acta ne agamus, ad alia accedamus.

PROBLEMA LXXXII.

Lib. i. post.
Anal. c. 2.

Axioma est
Aristotel.
Si o. u. ap-
xei e. xasov
e. neiro u. d-
aor. u. ap. x.

An Regula Aristotelis, Propter quod unumquodq; tale est, illud est magis tale, semper vera sit?

SEMPER propter quod unumquodq; tale, illud magis tale est: ut, propter quod amamus, illud magis amicum est, ait Aristotel. Duo hic queri possunt: primum, an perpetua sit veritatis regula: Alterum, an de Fine & destinato tantum sit accipienda. De primo respondeo: Semper veram esse, ceteris paribus, hoc est, servatis duabus conditionibus: scilicet, si affectio, secundum quam duo conferuntur, & utriq; insit, & recipiat magis & minus, hoc est, intendi & remitti possit, ut: Pater amat nos propter filium: Igitur filium magis amat: valet, quia amari convenit & filio & nobis: & amor potest esse major & minor. Mercator appetit navigationem propter pecuniam: Ergo pecuniam magis appetit. Valet, quia appeti convenit & navigationi & pecuniae: & appetitio recipit intentionem & remissionem. Non vero valent haec: 1. Deus approbat paenam propter peccatum: Ergo peccatum magis approbat. Quia etsi approbatio possit esse major & minor: tamen approbari non convenit & peccato & paenae, sed paenae tantum. 2. Filius seu $\lambda\eta\zeta$ est Deus propter patrem: Ergo pater est magis Deus. Nam etsi deitas utriusq; est: tamen magis,

gis & minus ea non recipit. 3. Tiberius ebrius est, & insanit propter vinum: Ergo vinum est magis ebrium & insanum: quia hæc πάση, ebrietas & insanitia, non conveniunt & ebrio & vino, sed Tiberio tantum. De secundo respon. Regulam etiam de Caussa efficiente veram esse. Nam particula, Propter, ut conjunctio, Propterea, aliquando aliis etiam causis quam finitribuitur, ut: Corpus vivit propter animam, id est, per animam. Conclusio est propter præmissas, hoc est, ex præmissis infertur. Sed an in efficientibus caussis semper valeat, disputatur. Dico semper valere, si Quæstio. antè dictæ conditiones duæ serventur. Alii respondentes, valere tantum in efficientibus principalibus, vel totalibus, & proximis: non in minus principalibus, partialibus & remotis, ut: quia vinum est remota caussa ebrietatis & insanitatem: (proxima enim sunt halitus cerebrum turbantes, & in eo exæstuantes) & quia Deus vel Magistratus politicus seu Judex vult pœnam immedietè, non propter peccatum, sed propter justitiam: ideoq; justitiam magis vult, quam pœnam: respondent, primum & tertium exempla esse vitiosa, nec regulam iis patrocinari. Neque hoc male quidem. Sed quid fieri secundo exemplo, quod huic par est: Filius est homo propter patrem & matrem. Ergo pater & mater magis sunt homines?

Hic

Hic pater & mater sunt totales causæ filii, & tamen consequens falsum est. Itaq; Zabarel-
lae enucleationem, quam modò tradidi, po-
tiore loco habeo. Ex illa solvi possunt hæc re-
ctissimè. Adulter punitur propter justitiam.
Ergo justitia magis punitur. Fur suspenditur
propter furtum. Ergo furtum magis suspen-
ditur. Cæterum observandum hic est, in con-
sequente interdum sermonis, qui in antece-
dente adhibetur, formam mutandam esse, o-
mninoque videndum, quid consuetudo &
usus, loquendi lex & norma, admittat, quid
respuat. Deus affligit filium suum propter
homines. Hic non est inferendum: Ergo
homines magis affligit. Sed: Ergo magis a-
imat homines, quàm cruciatus filii. Deus
propter nos voluit descendere de cœlo fi-
lium. Hic διπολος non erit. Ergo nos magis
voluit descendere: Sed: Ergo magis voluit
nostram salutem, quàm filii descentum. Sed

Objectus

Lib. contra
epist. funda-
menti cap. 5.

antequam à communi isto axiomate abea-
mus ad alia, de dicto Augustini: Evangelio
non crederem, nisi me Ecclesiæ Catholicæ
moveret auctoritas, aliquid dicendum vide-
tur. Ait Augustinus, se credere Evangelio
propter auctoritatem Ecclesiæ. Ergo Eccle-
siæ magis credit quàm Evangelio: ut in syl-
logismo, qui fidem facit, necesse est proposi-
tiones præmissas magis credi, quàm conclu-
sionem.

fiōhem. Hic Zabarellæ explicationi nihil videtur relictum loci. Nam credi quo comparantur Euangelium & Ecclesia, utriq; tribui potest: seu utriq; adjungitur fides, & recipiunt hæc, quod ad fidē, magis & minus. Resp. igitur Augustini dictum non posse præsentis regulæ exemplum parere, seu non posse ex illo inferri Magis, cùm in se contineat nihil comparationis. Simpliciter enim hoc ait Augustinus, ad fidem Evangelio seu sacris literis apud se faciendam, non parùm profuisse sibi auctoritatem Ecclesiæ. Ego, inquit, non eredidisse, hos libros esse Propheticos, & Apostolicos, non alios, hos & non illos libros esse Canonicos, nisi Ecclesiæ auctoritas me cōmovisset. Enallage enim temporis est in verbis Aug. (crederem, pro credidisse, commoveret pro cōmovisset) illi & omnino genti Africane familiaris. Ex hac igitur simplici assertione nihil nec decedit regulæ, nec colligi potest, majorem esse auctoritatē Ecclesiæ quam sacræ scripturæ: quæ quidem perfide habet auctoritatem, seu à solo Deo proprio ejus auctore: testimonium verò veritatis acceptum ab Ecclesia, quæ à Prophetis & Apostolis edocta, & à Spiritu sancto persuasa, perpetua & continuata traditione, qui nam sint, & qui non sint libri Canonici, posteris indicavit. Ne multa: ut ineptus est qui sic infers.

Non

Responsi

Loquitor
Augustinus
de libris,
non de do-
ctrina con-
tra in li-
bris.

Quinam sing-
libri Cano-
nici testatur
Ecclesia. Do-
ctrina verò
ipsa habet à
Deo auctoritatem.

Non crederem hunc librum Aristotelis esse,
Aποεια au nisi magnorum virorum me commoveret
 gustini fuit auctoritas. Ergo magnis viris plus credēdum
 ei ὅτι, an est quām ipsi libro. Sic inepte & ἀγόρας colli-
 fit, id est, gitur : Credidit Augustinus hos libros esse
 en bi libri Evangelicos, propter Ecclesiæ auctoritatem.
essent Evan Ergo Ecclesiæ plus credidit quām his libris
 gelici, & Ut autem hoc sequitur : Credo tibi hoc asse-
σέων & σοι. renti propter rationes. Ergo rationibus ma-
 Non itaque potestate in-
 est dicto eus asservanti hunc librum esse Evangelicum;
 comparatio propter Ecclesiæ. Ergo Ecclesiæ magis cre-
 Evangelii & Ecclesiæ. do quām tibi unico & singulari homini. Ex
 Hic unus ho- his intelligis ad objectionem ex dicto Augu-
 mo & tota stino fabrefactam respondendum : plus esse
 Ecclesia co- in consequente, quām ex antecedenti confi-
 parantur. ci possit. Potest & responderi : Fallaciam com-
 mitti à dicto secundum quid, ad dictum sim-
 pliciter. Nam cùm Manichæi vellent episto-
 lam fundamenti, continentem omnia ferre
 ipsorum falsa dogmata, pari accipi & haberi
 loco, quo habentur Epistolæ Apostolorum
 Christi : Augustinus ait contrà, se non posse
 illam ratione pari recipere, qua epistolas
 Pauli, &c. eò quod de hiis recipiendis habeat
 auctoritatem & commendationem Catho-
 licæ Ecclesiæ : de illa verò non nisi Manichæ-
 orum habeat testimonium, quorum parau-
 toritas minimè esse possit cum auctoritate
 Ecclæ.

Ecclesiæ, imò qui ab Ecclesia palam sint exclusi. Itaq; testimonium, quod de Scripturis Canonicis tulit Ecclesia, opponit & anteponit testimonio, quod de aliis libris, in primis verò de Epistola fundamenti ferebant hæretici: nec Ecclesiæ ascribit jus in scripturas. Andr. Hyp.
 Quare secundum quid, non simpliciter, iubet ad Ecclesiæ auctoritatem respicere.

PROBLEMA LXXXIII.

An locus Impariorum sit generalis?

Affirmatur.

VIDEATUR alicui locus imparium non esse generalis: quod peripatetica Philosophia doceat, Substantiam & quantitatem non recipere magis & minus, sed Qualitatem. Sed hic puto distinguendum sic: Ut Qualitas, sic & Substantia & quantitas magis & minus recipiunt accidentaliter. Calor in eodem corpore aliás magis fortis est seu major; aliás minus fortis, hoc est minor. Amor in homine ejusdem rei aliás est magis ardens seu flagrantior, aliás est minus ardens, id est, frigidior. Et caritas est major virtus quam fides. Sic una linea est magis vel minus longa, major vel minor quam alia. Et Hercules magis robustus est quam Paris. Homicidium magis inhumanum est quam adulterium. Idem judicium esto de reliquis, ut actione &

Q

passione,

passione, &c. Corpus aliàs magis, aliàs minùs calefit. Est igitur locus Imperium generalis. Non autem recipiunt illa magis & minùs essentialiter. Hercules non est magis homo quām Paris. Bestia non est magis animal, quām homo. Hæc linea non est magis linea, quām illa linea. Caritas non est magis virtus, quām Fides. Albedo non est magis color, quām nigredo. Calefactio nō est magis actio, quām frigefactio. Homicidium non est magis peccatum, quām adulterium. Est enim Logicum axioma: Generis exquisiti essentiam non huic vel illi speciei magis aut minùs sed æqualiter omnibus attribui.

P R O B L E M A LXXXIV.

De Majori & Minori.

IN usu Syllogistico horum argumentorum *anæcīa* occurrit: Sitne argumentum à majore, an à minori. Exempli gratia: Tu patetis corporis caussa. Ergo multò magis patietis animi caussa. Alius dicit, hic esse argumentum à minori, alius à majori. Hujus discrepatiæ caussæ sunt duæ: i. Hi sequentes Aristotalem, respiciunt particulas adverbiales Magis & Minùs: & si in consequenti sit particula Magis, pronunciant argumentum esse à minori ad majus. Si contrà Minùs; à majori ad minus.

Illi

Illiverò P. Ramum sequentes in ultima Lög.^a
 editione, spectant voces Nominales, Majus
 & Minus. 2. Hi considerant majorem vel mi-
 norem rationem, seu probabilitatem majo-
 rem vel minorem sententiae. Illi verò rem
 majorem, præstantiorem, meliorem, gravio-
 rem, fortiorē, potentiorē: vel rem mino-
 rem, viliorem, &c. Própositum igitur exem-
 plum prioribus est à minori ad majus; quia
 minus videtur inesse, seu minus probabile
 esse, pati corporis quam animi caussa. Poste-
 rioribus verò est à minori ad majus; quia cor-
 pus minus & ignobilis bonum est, & dete-
 riō pars hominis, quam animus. Priori-
 bus argumentum est à minori propter diffi-
 cultiorem *ταπειρ*, seu minorem probabilita-
 tem: Masculè & animosè pertulisti gravio-
 ra. Ergo tolerate etiam leviora. Posterioribus
 verò est à majori; quia graviora pericula sunt
 res major, leviora res minor. Si pro Christo
 est contémnda vita; cur non pecunia?
 Fonsecæ argumēntum est à minori: quia
 contemnere vitam minus credibile est. Ra-
 mus verò à majore: quia vita longè præstan-
 tius bonum est quam pecunia. Ramus sanè,
 ut sibi in doctrinā sua constaret, aliter face-
 re non potuit. Quia enim inventionem com-
 munem & necessariis & probabilibus pri-
 mo loco tradere voluit: debuit, & necesse

habuit in ea res per se & solas considerare, non quatenus subjiciuntur huic attributo, aut illi subjecto attribuuntur; nec, ne hysterologiam committere videretur, partes inventionis judicii legibus definire. Itaq; istam attributi in subjecto velut $\nu\pi\alpha\xi\pi$, & tāquam dices inexistentiam, non spectavit. Quiverò hic Aristotelem sequuntur, debebant potius dicere: Argumentum hoc est à minus, à magis, seu ab eo quod minus vel magis inest: quam à minori, à majori. Apud illum enim concisæ & Ellipticæ locutiones sunt, $\epsilon\nu\beta\mu\lambda\omega\nu$, $\epsilon\nu\beta\mu\tau\lambda\omega\nu$. Ut τὰ ἀεὶ ποιεῖται, πρὸ τὰ ἀεὶ ποιεῖται τὸ οὐσίων, πρὸ τὸ οὐσίων $\nu\pi\alpha\xi\pi$, id est, id quod æqualiter seu pari ratione inest; Sic dicit, $\epsilon\nu\beta\mu\lambda\omega\nu$, πρὸ $\epsilon\nu\beta\mu\lambda\omega\nu$ $\nu\pi\alpha\xi\pi$, à magis inexistente: $\epsilon\nu\beta\mu\tau\lambda\omega\nu$, πρὸ $\epsilon\nu\beta\mu\tau\lambda\omega\nu$ $\nu\pi\alpha\xi\pi$, ab eo quod minus inest: quod ante me etiam laboriosissimus vir Johannes Piscator, cuius pietatem & doctrinam penè veneror, annotavit. Ego, et si considerationem horum argumentorum Aristotelicam non rejicio; quid tamen in ea desiderem, exponam. Dico: Paulus, $\nu\pi\alpha\xi\pi$ electionis, habuit seu sensit tentationem carnis. Ergo multò magis ego. Aristotelicus hic ait: argumentum esse ex minori. Dico iterum: Paulus, $\nu\pi\alpha\xxi$ electionis, non fuit liber à tentatione carnis. Ergò multò minus ego.

Aristo

Aristotelicus h̄ic ait, est argumentum à majori. Sed ego contrā quæro. Quomodo ~~isso-~~
synapia & synonymia verborum possit mutare genus argumenti? Dico: Deus punivit angelos. Ergo multò magis te: & Deus non pepercit angelis suis. Ergo multò minùs tibi. Prius Aristotelico à minori est: posterius à majori. At quomodo diversum argumentum esse potest, cūm utrobiq; idem sit lēnsus? Fāllices igitur alicubi videntur particulæ, Magis & Minùs, solæ consideratæ; & appetet constantius esse, si res majores & minores inter se collatæ spectentur. Ita exemplum propositum habet argumentum à Minorī. Angeli enim Dei sunt eminentiores, sublimiores, nobiliores creaturæ, quām ego. Quod si quis mihi dederit, unum esse prorsus argumentum (ut certè est, mea quidem sentētia) sive dicam: Inimicis fores ejus nunquam sunt clausæ. Ergo multò minùs tibi amico: sive dicam: Inimicis fores ejus semper sunt apertæ. Ergo multò magis passæ erunt tibi amico. Cum eo non pugnabo, si Aristoteles ~~λέξιν~~, judicium & canonas consecrari malit. Istud verò veterum & recentiorum omnium menti repugnat, quod memini quos. Tertia sententia.

statuere, nullam probationem dici ē Minorī: ideoque exempla quæ ascribuntur loco minorum, ad locum majorum referenda,

& Majus idem esse quod difficilius probatu. Minus vero idem quod facilis probatu. Dicebat ille: Rex non potest oppugnare hanc arcem (quod, scilicet non posse, majus est, id est, difficilius probatu est.) Ergo multo minus inferior aliquis (quod, scilicet non posse, minus est, id est, facilis probatu.) Puer imbecillus potest hoc portare, quod difficilius est creditu, ideoque majus. Ergo multo magis robustus bajulus aut mediastinus: quod facilis creditu est, ideoque minus. Cui haec speculatio placet, is non habet me secum; tum ut constet usus suus generalis argumento Minoris, & consensus hac in parte Logicorum retineatur ac foveatur: tum quia contra Aristotelii difficultus probatu est, quod minus inest, seu minorem habet probabilitatem; facilis vero probatu, quod magis inest, seu majorem habet probabilitatem. Iis vero qui Ramum hic sectari malunt, cum ad facilitatem vel difficultatem ιωφέως & probacionis non respiciant, Majus sit, cuius quantitas excedit. Minus contra: ita, ut impariter conferant inter se res ipsas. Ut: Ovem sabbato servare licet. Ergo multo magis hominem: quia præstantior est homo ove: seu, ovis vi- lior homine. Argumentum à minori est. Cujusmodi hic quoque est: Intuemini in voracem, ait Scryvator, non serunt enim, neque metunt.

Minora &
explicant &
confirmant.

Math. 12,

Math. 6,

metunt, neq; cogunt in horrea, & pater cœlestis alit eas, ἵνα οὐκέται διαρρέεται αὐτῶν,
id est, nōnne vos multò præstatis eis? Si cen-
sum filius Dei solvit; quis tu tantus es, qui Matth.7.13
putas esse non solvendum? (ait Ambrosius.)

Argumentum à majori est. Filius Dei enim
multò præstat homine. Ad finem hujus dis-
ceptatiunculae libet adjicere brevem expli-
cationem hujus quæstionis: Cur non valeat
consecutio: Partus septimestris seu editus Cor in luce
editi octavo
mense nou-
toperunt.

septimo mente à conceptione, supereat. Er-
go multò magis octomestres poslunt edi vi-
tales. Item, partus editus in lucem octavo
mense non est vitalis. Ergo multò minus vi-
tal is erit editus septimo. Respondent Phy-
sici rationem hanc esse: Quod temporis per
se & propriæ nulla sit efficacia; sed naturæ &
motus, quo hæc utitur. Octomestres par-
tus moriuntur omnes, eò quod septimo
mense fœtus incipit converti in vulva ad exi-
tum. Nonnulli igitur, qui eo tempore, (id
est, septimo mense) firmiores sunt, non so-
lùm cōvertuntur, sed & uno impetu exeunt.
Qui verò id non poslunt assequi, laborant
morbo ex defatigatione, quæ ex motione &
conversione accidit. Qui morbus durat ad
dierum 40. spaciū. Si igitur illis 40. diebus
(quibus totus mensis octavus continetur)
prodierint, moriuntur, novo labore partus

Objec*t*.Solutio*n*.

adveniente pristinæ ægrotationi. Si vero toto illo quadragenario quieverint, interius sanantur, & postmodum sani prodeunt, posse suntque melius exitus laborem sustinere; atque eò melius, quod longius absunt ab infelici illo quadragenario. Contrà, fœtus qui septimo mense editur, potest esse vitalis; quia tunc & perfectus & satis firmus est. Sed Aristoteles memoriae prodidit, in quadam parte Græciæ octomestres etiam partus nonnunquam vivere. Hoc si verum est, caussa clemètiae cœli & terræ est ascribenda. Ut enim animalibus brutis, & plantis ac satis constitutis est quidam ortus terminus à natura non perpetuò idein; sed aliás brevior pro cœli & terræ benignitate, aliás longior, si hæc caussa desit: Ita natura hominibus ad ortum & editionem in lucem definivit terminos, qui sic sunt constantes, ut tam nonus mensis sit terminus frequentior; septimus vero iis eveniat, qui quasi benigniori cœlo & terra generantur. Videris, si placet, plura apud Franciscum Vallesium, libro 2. cap. 9. controversiarum, unde hæc ferè mutuati sumus. Sed fortasse nobis vitio vertetur, quod Logicum discipulum in abdita naturæ penetralia deducimus.

PROBLEMA LXXXV.

An Nota similitudinis semper adhibeantur?

Negatur.

ALiquando prorsus nullam esse notam similitudinis, ostendit Petrus Ramus hoc exemplo Virg.

O formose puer, nimium ne crede colori;

Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.

Hic similitudo suis notis & partibus explicata ac ordinata est : Ut candidi flores ligustri Protasis. decidunt ; grana nigra colliguntur : sic candor formæ deperit ; nigror remanet. Nos ad illam Rami observationē addimus hæc Horatiana, in quibus particulae sicut Ellipsis est. 1. Nec excitatur classico miles truci ; id est, sicut milcs. Non enim negat Horatius, militem excitari classico ; sed cum qui rus suum colit, negat ita excitari classico, ut milites solent. 2. Nec verbum verbo curabit reddere fidus Interpres ; id est, ut interpres fidus. Negat enim, bonum imitatem id fibi studio habere, ut verbum verbo reddat, quemadmodum fidi interpres solent. Tale quoque est illud Senecæ : Nemo beneficia in Calendario scribit : nec avarus exactor ad horam & diem debitorem (sic enim legit M. Antonius Muretus) appellat. Non id dicit Seneca, inquit Muretus, ab avaro exactore non appellari debitorem ad horam & diem,

Q S quod

In Epist. ad
Pilones.

quod manifestò falsum esset : sed eum qui beneficium dat, non facere idem ut avari exactores solent, qui, quod crediderunt, id sibi ad horam & diem solvi volunt.

PROBLEMA LXXXVI.

An substantia aliqua possit esse in categoria relatorum.

ZABARELLA docet certum esse omnem substantiam habere considerationē absolutam, nec primō notare relationē ad alia. Itaq; nullam substantiam, quā substantia pertinere ad relata. Sed objici possunt materia, caput & elemēta. Materia enim consideratur ut est principiū rerū & propter substantiā compositā: Caput dicitur alicujus ut animalis caput. Elementa dicuntur respectu elementatorū, & cōsiderantur propter hæc. Hic igitur respondendum est primō per distinctionem: Certū & hoc esse multis substantiis adhærere respectus, sine quib. difficulter cōprehendi à nobis possunt. 2. Caput et si habet propriām naturam absolutam, tamen ei accidere relationem aliquam, quae non quidem secundum esse, sed secundum dici vocari solet. 3. Licet caput, materia & elementa considerentur propter aliud, nempe propter animal & res compositas : tamen & capitīs & materiaē & clementorū considerationem esse

esse absolutam secundum sese. 4. Sciendum: unius posse esse duplēm notionem, unam absolutā, alteram respectivam: Elementa primum secundū se & absolute considerātur, & sunt species substantiæ corporis naturalis: secundō considerantur respectivè, ut principia mistorū. Quā igitur elementū est principium seu alicujus elementum, ad categoriam relationis pertinet. Sic materia prima notio-ne, nempe absolute consideratur, ut ens in-forme: secunda, nempe relativa, ut principi-um generationis. Sic notat respectum ad for-mam futuram & ad compositum, quod ex ea producendum est. Sed de his physicorum scholæ consuluntur. De reliquis argumentis in secunda parte, quæ in adversariis nostris adumbrata est, proxi-mè agemus.